

17 marca 2016



## **Posiedzenie Komisji Zdrowia, Polityki Społecznej i Spraw Rodziny**

O rozwoju ekonomii społecznej, przeciwdziałaniu narkomanii i realizacji zadań samorządu województwa finansowanych w ramach środków PFRON dyskutowano podczas posiedzenia Komisji Zdrowia, Polityki Społecznej i Spraw Rodziny Sejmiku, które odbyło się w czwartek, 17 marca 2016 roku. Komisji przewodniczył Sławomir Marczewski, a w obradach uczestniczył członek Zarządu Województwa Świętokrzyskiego Piotr Żołądek.

Komisja pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały Sejmiku w sprawie przyjęcia raportu z działań podejmowanych w ramach realizacji Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2011-2016 w 2015 roku. Szczegóły dotyczące raportu zaprezentował

radnym **Wojciech Żelezik**, zastępca dyrektora Departamentu Ochrony Zdrowia Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego. Zgodnie z zapisami ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii samorząd województwa podejmuje i wspiera działania mające na celu zwalczanie narkomanii. Raport pokazuje działania podjęte w 2015 roku przez wszystkie instytucje w województwie zajmujące się profilaktyką i przeciwdziałaniem narkomanii - policję, gminy, kuratora oświaty. Druga część prezentuje działania skierowane bezpośrednio na osoby uzależnione: diagnozowanie, leczenie, likwidację szkód związanych z narkomanią.

Trzecia część raportu poświęcona jest monitorowaniu nowego zjawiska, jakim jest problem tzw. dopalaczy. - W 2015 roku nastąpił lawinowy wzrost - aż pięciokrotny - zatruć dopalaczami. Wojewódzki Inspektor Sanitarny i policja podejmują wszystkie możliwe działania mające na celu likwidację punktów sprzedaży takich środków, ale jest to walka z wiatrakami. Nie ma miejsca w regionie, które byłoby wolne od tego problemu, który nie zawsze jest w pełni dostrzegany na poziomie gmin - podkreślał **Wojciech Żelezik**. - Na co dzień spotykam się z tym w pracy z pacjentami. Dostępność tych środków, również przez Internet, jest największym problemem - dodał radny **Grigor Szaginian**. - To co robimy ma otworzyć oczy samorządowców, dyrektorów szkół i nauczycieli na najniższych szczeblach, w małych miejscowościach. Taka jest rola programów przeciwdziałania narkomanii. Gdy wszyscy uwierzą, że jest to rzeczywiście ogromny problem społeczny, wtedy ta walka będzie skuteczniejsza - podkreślał przewodniczący Komisji Zdrowia **Sławomir Marczewski**.

Raport z działań podjętych w ramach realizacji Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii po przyjęciu przez Sejmik Województwa zostanie przekazany do Krajowego Biura Przeciwdziałania Narkomanii, a ono z kolei przekaże 16 raportów ze wszystkich województw komisjom sejmowym.

Również projekt uchwały dotyczący przyjęcia do realizacji Regionalnego Programu Rozwoju Ekonomii Społecznej w województwie świętokrzyskim do 2020 roku został pozytywnie zaopiniowany przez radnych Komisji Zdrowia. Program został opracowany w ramach realizacji przez samorząd województwa zadania wynikającego z ustawy o pomocy społecznej oraz z Krajowego Programu Rozwoju Ekonomii Społecznej przyjętego przez rząd. Program określa działania dotyczące: instytucjonalizacji zarządzania rozwojem ekonomii społecznej, podstawowe kierunki rozwoju sektora ekonomii społecznej, docelową sieć usług wsparcia sektora ekonomii społecznej, mechanizmy współpracy samorządu województwa z samorządami powiatowymi i gminnymi w zakresie rozwoju ekonomii społecznej, zasady promocji idei ekonomii społecznej. - W województwie świętokrzyskim dużo dzieje się w obszarze rozwoju ekonomii społecznej. Zwiększa się liczba spółdzielni socjalnych - w 2012 roku było ich 7, teraz jest 47 - podkreślała **Barbara Jakacka-Green**, dyrektor Regionalnego

Ośrodka Polityki Społecznej, która zaprezentowała założenia Regionalnego Programu radnym Komisji Zdrowia. Regionalny Program Rozwoju Ekonomii Społecznej w Województwie Świętokrzyskim do 2020 r. dwukrotnie poddany został konsultacjom społecznym. Jego projekt został pozytywnie zaopiniowany na posiedzeniu Regionalnego Komitetu Rozwoju Ekonomii Społecznej.

Komisja pozytywnie zaopiniowała również projekt uchwały Sejmiku w sprawie określenia zadań Samorządu Województwa Świętokrzyskiego, które mogą być finansowane w 2016 r. ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. Środki te w kwocie: 6 100 653,00 zł przeznaczono w roku 2016 na realizację następujących zadań:

- 1) dofinansowanie robót budowlanych dotyczących obiektów służących rehabilitacji w związku z potrzebami osób niepełnosprawnych - 2 050 000,00 zł;
- 2) dofinansowanie kosztów tworzenia i działania zakładów aktywności zawodowej - 3 750 653,00 zł;
- 3) wsparcie zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych zleczanych fundacjom oraz organizacjom pozarządowym - ogółem 300 000,00 zł.

Realizacja powyższych zadań należy do samorządu województwa, zgodnie z ustawą z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych. W województwie świętokrzyskim działają cztery zakłady aktywności zawodowej: w Końskich, w Stykowie oraz dwa zakłady w Kielcach. Wysokość środków w 2016 r. przypadających na działalność tych zakładów ustalona została na kwotę: 3 037 911 zł. Ponadto Fundacja Centrum Rozwoju Regionalnego „Edubał” z siedzibą w Pętkowicach, gm. Bałtów poinformowała o zamiarze utworzenia i prowadzenia w roku 2016 zakładu aktywności zawodowej. Na jego utworzenie i działanie zabezpieczono ok. 350 000,00 zł. Na realizację wniosków w ramach zadania dofinansowanie robót budowlanych przewidziano środki w kwocie: 2 050 000,00 zł. W terminie do dnia 30 listopada 2015 r. wpłynęło 12 wniosków. Ich rozpatrzenie nastąpi po podjęciu przez Sejmik Województwa Świętokrzyskiego przedmiotowej uchwały, a ostateczną decyzję w sprawie wyboru podmiotów i wysokości dofinansowań podejmie Zarząd Województwa Świętokrzyskiego.

Na wsparcie zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych zleczanych fundacjom oraz organizacjom pozarządowym pozostało 300 000,00 zł (w ubiegłym roku było na ten cel 1 550 000,00 zł).

Radni Komisji pozytywnie odnieśli się również do projektów uchwał Sejmiku w sprawie wyrażenia zgody dla Wojewódzkiego Szpitala Zespołonego w Kielcach na wynajem pomieszczeń o łącznej powierzchni 41,11 m<sup>2</sup> na parterze budynku Świętokrzyskiego Centrum Pediatrii na okres 3 lat oraz w sprawie wyrażenia zgody na wynajem pomieszczenia

o łącznej powierzchni 18,85 m<sup>2</sup> na okres czterech lat. Projekt pierwszej uchwały jest związany z planem wynajęcia powierzchni w drodze przetargu w celu utworzenia kiosku z żywnością oraz szatni. Drugi projekt uchwały dotyczy użyczenia pomieszczenia dla fundacji, której wolontariusze udzielają się na terenie szpitala dziecięcego. - Mali pacjenci potrzebują zabawy, czytania bajek, to rzeczy również bardzo ważne w procesie terapii, więc ci wolontariusze powinni mieć swoje miejsce - uzasadniał dyrektor WSZ **Andrzej Domański**.



